
Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa ai sensi della Deliberazione Ufficio
di presidenza 26 marzo 2015, n. 38, così come modificata con deliberazione dell’Ufficio di
Presidenza 21 dicembre 2016, n. 147

Responsabile di settore Cinzia GUERRINI

SETTORE ASSISTENZA AL DIFENSORE CIVICO E AI GARANTI. ASSISTENZA
GENERALE AL CORECOM. BIBLIOTECA E DOCUMENTAZIONE.

AREA DI COORDINAMENTO ASSISTENZA ISTITUZIONALE

DIREZIONE GENERALE SEGRETARIATO GENERALE DEL CONSIGLIO
REGIONALE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2025AD001357

Incarico: DECR. DIRIG. CONSIGLIO REGIONALE n. 1017 del 25-09-2025

Numero adozione: 1311 - Data adozione: 16/12/2025

Oggetto: Approvazione della Convenzione di durata ventennale tra il Consiglio Regionale
della Toscana e la Biblioteca Nazionale Centrale di Firenze volta alla conservazione, tutela,
valorizzazione e fruizione dei Fondi nel rispetto dei criteri stabiliti dalla stessa e del D.lgs. n.
42/2004 “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio”.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della
Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. Sono esclusi dalla pubblicazione gli
allegati A, B nel rispetto dei limiti alla trasparenza posti dalla normativa statale.

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 23 comma 1
lettera d Dlgs 33/2013

Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 18/12/2025

Signed by
GUERRINI
CINZIA
IT
REGIONE
TOSCANA



VISTO lo Statuto regionale; 

VISTA la L.R. 5 febbraio 2008, n. 4 “Autonomia dell’Assemblea legislativa regionale”;

VISTA la L.R. 8 gennaio 2009, n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del

personale”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, "Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e ss.mm.ii; 

VISTO il regolamento del Consiglio regionale 27 giugno 2017, n. 28, “Regolamento interno di 

amministrazione e contabilità” (R.I.A.C.); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 26 marzo 2015, n. 38 “Testo unico delle 

disposizioni organizzative e procedimentali del Consiglio di competenza dell’Ufficio di 

Presidenza”;

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni);

VISTO il Piano integrato di attività e Organizzazione del Consiglio Regionale (PIAO) – anno 2025, 

approvato con delibera dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2025, n.18;

DATO ATTO che il dirigente responsabile è la sottoscritta dott.ssa Cinzia Guerrini, responsabile 

del Settore Assistenza al Difensore Civico e ai Garanti. Assistenza generale al CORECOM.

Biblioteca e documentazione, che con la sottoscrizione del presente atto dichiara che non sussistono

situazioni di conflitto di interesse, anche solo potenziale;  

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento per la Convenzione in oggetto è la

funzionaria E.Q. Elena Michelagnoli, nominata ai sensi dell’art. 15 della L. 241 1990 con O.d.S n.

43 del 6 novembre 2025;

VISTO il D.lgs. n. 42/2004 e ss.mm.ii., Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, in particolare

l’art. 44 rubricato Comodato e deposito di beni culturali (Titolo I – Tutela) 

VISTO D.M. n. 270/2024, Articolazione degli uffici dirigenziali e degli istituti dotati di autonomia

speciale di livello non generale del Ministero della cultura che individua la Biblioteca Nazionale

Centrale di Firenze fra gli istituti del Ministero della cultura dotati di autonomia speciale, fornito di

autonomia scientifica, finanziaria, organizzativa e contabile;

VISTO il D.M.108 21/03/2024 Modifiche al decreto del Ministro della cultura 161/2023, recante

Linee guida per la determinazione degli importi minimi dei canoni e dei corrispettivi per la 

concessione d'uso dei beni in consegna agli istituti e luoghi della cultura statali; 

VISTO l’articolo 1767 e seguenti del Codice Civile relativi al contratto di deposito; 

CONSIDERATO CHE in conformità alla L.R.77/2004 “Demanio e patrimonio della Regione

Toscana” e al regolamento di attuazione emanato con D.P.G.R. 23 novembre 2005, n. 61/R la 

Giunta Regionale nell’ambito della propria attività di tutela ha acquistato nel corso degli anni fondi

librari e documentari e ha dato in concessione amministrativa i suddetti fondi a vari enti locali e

istituzioni culturali del territorio, per assicurarne la fruizione pubblica e la piena valorizzazione;

CONSIDERATO CHE la Regione Toscana ha acquisito numerosi fondi librari e documentari,

indicati dettagliatamente nella deliberazione della G.R. n. 614 del 31.01.1994, tra cui alcune

raccolte rilevanti per la storia del teatro e dello spettacolo, già depositate presso la Biblioteca

teatrale Alfonso Spadoni, istituita presso il Teatro della Pergola di Firenze;

CONSIDERATO CHE i fondi librari e documentari in questione, più precisamente i fondi

“Libreria del teatro, “Teatro regionale Toscano”, Rassegna Teatri stabili (quest’ultimo affidato in



concessione amministrativa all’ETI-Ente Teatrale italiano con D.D. 3008 del 26/05/2003), il fondo

“Collana teatri storici della Toscana” (affidato in concessione amministrativa all’ETI con decreto

dirigenziale n. 496 del 12/02/2002), “Fondazione Toscana Spettacolo” erano stati trasferiti

temporaneamente a cura dell’ETI, Ente titolare della Biblioteca Alfonso Spadoni, in depositi

esterni, per rendere possibile l’esecuzione dei lavori di ristrutturazione del teatro della Pergola

previsti dall’Accordo di programma quadro Stato-Regione del 1999;

CONSIDERATO CHE con D.L.78/2010, convertito con modificazioni nella L.122/2010, l’ETI è

stata soppressa e il patrimonio di proprietà dell’ETI stessa è stato acquisito dal MIBAC e, di

conseguenza, transitato nella disponibilità della Biblioteca Nazionale Centrale di Firenze, mentre la

parte del patrimonio librario e documentario di proprietà di Regione Toscana, già in possesso alla

Biblioteca Spadoni, a seguito di atto di concessione in uso, è transitata nella disponibilità della

Biblioteca Nazionale Centrale di Firenze a seguito di trasferimento fisico, avvenuto nel mese di

settembre 2011, dei materiali giacenti (nell’attesa della piena operatività della Biblioteca Spadoni)

nei magazzini di Regione Toscana ubicati in via Slataper e nei depositi privati a pagamento di

Casaforte; 

PRESO ATTO della necessità di individuare con urgenza un’adeguata collocazione per i fondi

teatrali di proprietà della Regione Toscana e vista la nota inviata dalla Direttrice della Biblioteca

Nazionale Centrale di Firenze, acquisita con prot. A00GRT n. 248358/T.70.70 del 06/10/2011, nella

quale viene presentato il progetto preliminare del Centro di ricerca sulle materie teatrali e musicali,

che la Biblioteca Nazionale Centrale di Firenze, di comune accordo con il Ministero per i Beni e le 

attività culturali, intende istituire nel complesso del convento di S. Ambrogio, di sua proprietà e

ubicato in piazza Sant’Ambrogio 2, unendo alle collezioni della Biblioteca teatrale della Pergola il

patrimonio teatrale e musicale posseduto dall’Istituto e gli archivi inerenti le stesse materie

(Biblioteca e archivio Massimo Mila); 

CONSIDERATO CHE per la realizzazione pratica del Centro sopramenzionato, la Biblioteca 

Nazionale Centrale inviava a Regione Toscana una richiesta di contributi per la copertura del 50%

delle spese di trasloco dei materiali librari e per l’allestimento dei locali di destinazione definitiva

degli stessi;

VISTO CHE, in accoglimento delle richieste di cui sopra, la Regione Toscana adottò il decreto 

dirigenziale n. 4943 del 18/10/2011, con il quale affidò alla Biblioteca Nazionale Centrale di

Firenze, in attesa della stipula di formale atto di concessione in uso ai sensi dell’art. 13 della L.R. 

77/2004 e relativo Regolamento attuativo DPGR 61/R del 23/11/2005, i seguenti fondi librari e 

documentari di proprietà regionale: “Libreria del Teatro”, “Teatro regionale Toscano”, “Rassegna 

Teatri Stabili”, “Collana Teatri storici della Toscana”, “Fondazione Toscana Spettacolo” e di

assegnare allo stesso Istituto un contributo di euro 15.000,00 per il trasferimento dei fondi citati in 

precedenza presso il Centro di ricerca sulle materie teatrali e musicali, per far fronte a tale spesa; 

CONSIDERATO CHE tuttavia il progetto del Centro di ricerca sulle materie, teatrali e musica non 

ha trovato esito positivo, dal 2014 tutti i fondi appartenenti alla Regione Toscana sono stati 

completamente trasferiti nei locali della Biblioteca Nazionale Centrale di Firenze; di conseguenza, 

la Regione Toscana nel marzo del 2015 avanza richieste in merito alle attività di verifica

inventariale dei fondi teatrali ex-Eti per poter procedere, una volta esaurite le procedure relative alle 

verifiche, alla stipula di un formale atto di concessione in uso; 

CONSIDERATO CHE su richiesta della Regione Toscana, la Biblioteca Nazionale Centrale di 

Firenze ha provveduto a redigere un elenco sintetico di descrizione e registrazione delle unità 

archivistiche e librarie comprese nei Fondi, come risulta dalla relazione datata 30 maggio 2018 a 

cura del gruppo di lavoro creato in seno alla Biblioteca Nazionale Centrale di Firenze, che

costituisce il riferimento per la loro identificazione e descrizione (All. A); 



DATO ATTO che i Fondi in oggetto conservano materiali di archivio, monografie e periodici,

come meglio descritto nella relazione sopra indicata;

TENUTO CONTO che detti Fondi teatrali sono parte della tabella dei Fondi regionali in 

concessione di natura demaniale, contraddistinti dal n. 62 per un valore stimato pari a Euro

47.570,00;

VISTO CHE a seguito dell’intesa per l’unificazione delle biblioteche della Giunta regionale e del

Consiglio regionale, approvata con deliberazione U.P. n. 73/2015, la Giunta regionale ha trasferito 

al Consiglio regionale la proprietà dei fondi librari e documentari acquistati e il Consiglio regionale

è subentrato in tutti i rapporti giuridici instaurati dalla Giunta regionale relativamente alle

concessioni in uso di tali fondi librari, compresi quelle oggetto del caso concreto;

PRESO ATTO del parere positivo dell’Avvocatura del 17.06.2025 (agli atti dello scrivente

Settore) in merito alla legittimità della stipula di un contratto di deposito con la Biblioteca

Nazionale Centrale di Firenze; 

VISTO CHE a seguito di numerosi incontri tra il Consiglio regionale e la direzione della Biblioteca

Nazionale Centrale di Firenze si è giunti a una bozza di atto di deposito condivisa (All. B); 

CONSIDERATO CHE il Consiglio regionale della Toscana, in qualità di proprietario, intende

affidare in deposito gratuito e temporaneo alla Biblioteca Nazionale Centrale di Firenze, che accetta

i suddetti Fondi descritti di cui sopra, già collocati presso la Biblioteca Nazionale Centrale di

Firenze, con l’obbligo di custodirli, gestirli e assicurarne la fruizione nel rispetto dei criteri stabiliti

dalla allegata Convenzione di deposito (All. B), nonché di restituirli in natura alla scadenza del

termine convenuto; 

DATO ATTO che Consiglio regionale della Toscana e Biblioteca Nazionale Centrale di Firenze si

impegnano a sottoscrivere una convenzione di deposito di durata ventennale, dalla data di

sottoscrizione, rinnovabile, con accordo scritto fra le parti, previa richiesta di una delle parti almeno

sei mesi prima della scadenza del termine contrattuale per i motivi espressi sopra;  

CONSIDERATO CHE le attività relative alla presente Convenzione sono prive di carattere

imprenditoriale e strettamente connesse a garantire il perseguimento di finalità pubbliche di comune

interesse in un ambito estraneo a prestazioni riconducibili all’appalto di servizi reperibili sul

mercato da operatori economici;  

CONSIDERATO CHE le attività relative alla presente Convenzione non prevedono spese vive

ossia donazioni in denaro; tuttavia, vi è la necessità in qualità di proprietari di inventariare e

catalogare i materiali bibliografici e archivistici contenuti nei fondi, di cui si farà carico il Consiglio

Regionale della Toscana ma entro 4 (quattro anni) dalla sottoscrizione della Convenzione; 

RITENUTO necessario eseguire un ulteriore e più dettagliato sopralluogo dei Fondi in oggetto per

meglio valutarne la consistenza e, di conseguenza, individuare una stima più precisa dei costi per il

loro trattamento.

DECRETA

1. di considerare l’antistante premessa parte integrante del presente atto;

2. di approvare la bozza di Convenzione di durata ventennale tra il Consiglio Regionale della

Toscana e la Biblioteca Nazionale Centrale di Firenze volta alla conservazione, tutela,

valorizzazione e fruizione dei Fondi nel rispetto dei criteri stabiliti dalla stessa e del D.lgs. n. 

42/2004 “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio”; 

3. di dare atto che le attività relative alla presente Convenzione sono prive di carattere

imprenditoriale e strettamente connesse a garantire il perseguimento di finalità pubbliche di



comune interesse in un ambito estraneo a prestazioni riconducibili all’appalto di servizi

reperibili sul mercato da operatori economici; 

4. di dare atto che le attività relative alla presente convenzione non prevedono spese vive ossia

donazioni in denaro; tuttavia, vi è la necessità in qualità di proprietari di inventariare e

catalogare i materiali bibliografici e archivistici contenuti nei fondi, di cui si farà carico il

Consiglio Regionale della Toscana ma entro 4 (quattro anni) dalla sottoscrizione della

Convenzione; 

5. di procedere alla sottoscrizione dell’atto in modalità telematica. 



n. 2Allegati

A

c5bfe587615f3272a9292c90758a51858c37ea94e9da539428480ca340181041

Bozza convenzione

B

01fb0a31e3ef896b813e3d63d581bd2342690f8b77c579d739b6521df4143051

Relazione finale



CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Positivo

CERTIFICAZIONE

Signed by CASALOTTI
FRANCESCA
IT
REGIONE TOSCANA

Signed by ALESSANDRA
CECCONI
IT


